МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СЕРГЕЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

ПРИКАЗ

25 .01.2024 год                                         с. Сергеевка                                              № 20

Об организации участия  обучающихся 3-4 классов  МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» в  муниципальном конкурсе обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа «Ученик года 2024»

Во исполнение  приказа отдела образования Администрации Пограничного муниципального района от 24.01.2024 г. № 8 « О  муниципальном конкурсе обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа «Ученик года 2024», с целью   выявления наиболее активных, творческих учащихся; формирования заинтересованного отношения учащихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 3 и 4 классов МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» Потаповой Н.А., Артеменко В.О., Стрекаловой В.В., Синицыной Е.В.  организовать участие  обучающихся в муниципальном конкурсе «Ученик года 2024»
2. Кривых Н.В., методисту МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО», :
-  ознакомить вех заинтересованных лиц  с Положением о муниципальном конкурсе «Ученик года 2024» ( прилагается);
- в срок до 22 февраля 2024 года направить в учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» (Шичкиной Н.В.)  заявку на участие в районном конкурсе по установленной Положением  форме (Приложение 1);
- в срок до 26 февраля 2024 года направить в учебно-методический     отдел МКУ «ЦОД МОУ Пограничного МО» портфолио конкурсантов .
3. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на  Валентову Л.М., заместителя директора школы по УВР.

Директор МБОУ «Сергеевская  СОШ ПМО»                                И.В. Старченко

	ЛИСТ  ОЗНАКОМЛЕНИЯ

С приказом от 25.01.2024 г. № 20  « Об организации участия  обучающихся 3-4 классов  МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» в  муниципальном конкурсе обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа «Ученик года 2024»»  ознакомлены следующие работники:

         1._________________/ Валентова Л.М./

         2._________________/ Кривых Н.В./

        3._________________/ Потапова Н.А./

        4._________________/ Артеменко В.О./

         5._________________/ Стрекалова В.В../

         6._________________/ Синицына Е.В./

Приложение 1

к приказу отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа от   24.01.2024   № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа
«Ученик года – 2024»

1.   Общие положения
 1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условие проведения   конкурса обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа «Ученик года -2024» (далее – Конкурс).
1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников конкурса и представлению материалов, а также конкурсные мероприятия.
1.3. Организатором Конкурса выступает отдел образования Администрации Пограничного муниципального округа (далее - организатор).

2. Цели и Задачи Конкурса:
2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для учащихся общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:
· стимулирование общественной, творческой и познавательной активности учащихся;
· выявление и поощрение наиболее активных, творческих учащихся;
· формирование заинтересованного отношения учащихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками конкурса могут стать учащиеся 3-4 классов   общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа, победители школьного конкурса «Ученик года».
 3.2.   Условия участия в Конкурсе:
· высокий уровень знаний учащихся;
· активное участие в жизни класса, школы;
· высокие результаты участия в предметных олимпиадах, творческих и интеллектуальных конкурсах, фестивалях муниципального, краевого, российского, международного уровней;
·  дополнительные заслуги.

4.   Порядок и условия проведения и содержание Конкурса
4.1. Для участия в Конкурсе до 22.02.2024 в учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» необходимо предоставить следующие документы:
- заявку общеобразовательной организации на участие в Конкурсе по прилагаемой форме в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению;
- информационную карту участника Конкурса по форме в соответствии с Приложением 2;
- личную фотографию участника Конкурса (в электронном виде).

5. Конкурсные задания
5.1. Портфолио участника: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в муниципальных, региональных, всероссийских, международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2022-2023, 2023-2024 учебные годы.
Портфолио состоит из следующих разделов:
· Титульный лист, в котором содержатся личные данные участника (ФИО, класс, школа, дата рождения, адрес, телефон, фото).
· Информационная карта участника Конкурса (Приложение 2).
· Учебные успехи (ведомость успеваемости за первое полугодие 2023-2024 учебного года). Копия ведомости заверяется печатью и подписью директора общеобразовательного учреждения.
· Мои достижения: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в муниципальных, краевых, всероссийских, международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2022-2023, 2023-2024 учебные годы (участие должно быть очным и индивидуальным).
Портфолио оценивается по следующим критериям:
· уровень достижений участника Конкурса (муниципальный, краевой, всероссийский, международный) в 2022-2023, 2023-2024 учебных годах при условии очного индивидуального участия в конкурсных мероприятиях (мак. 10 б.);
· средний балл успеваемости (мак. 5 б.).
Портфолио оценивается по 15-балльной системе.
Портфолио предоставляется в печатном варианте в учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОУ ПМР» до 26 февраля 2024 года.
5.2. Интеллектуальный тур – 01.03.2024
В третий тур включаются задания из различных учебных дисциплин, а также задания на общее развитие, кругозор, смекалку.
5.3. Финал Конкурса проводится 29 марта 2024 в 10.00;
место проведения - МБУ «Районный центр культуры и   досуга Пограничного муниципального округа» (п. Пограничный, ул. Карла Маркса, 20).
Финал Конкурса посвящен Году педагога и наставника и состоит из следующих туров:
1 тур - представление участников «Здравствуйте, это я!» с участием группы поддержки. Время выступления до 5 мин.; рекомендуется форма театрализованного представления, которая максимально раскрывает разносторонние таланты участника.  Компьютерная презентация может сопровождать выступление; отдельно компьютерная презентация не рассматривается
Критерии конкурса:
· содержательность выступления;
· своеобразие и оригинальность формы презентации;
· общая культура выступления участников;
· процент участия самого конкурсанта;
· артистизм конкурсанта.
Конкурсное задание оценивается по 5-ти бальной системе
2 тур – творческий конкурс, посвященный Году семьи «Это у нас семейное…». Время выступления: до 5 мин.
Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы театрализации, участие группы поддержки.
Домашнее задание оценивается по следующим критериям:
·  своеобразие и оригинальность выступления;
·  выраженность авторской позиции;
·  проявление творческого и самостоятельного мышления;
· художественная выразительность, оригинальность, умение интересно подать материал.
Максимальное количество баллов – 5.

6. Жюри Конкурса
6.1. Оценка конкурсных заданий проводится жюри Конкурса (далее – жюри). В состав жюри входят представители образовательных организаций, организаций культуры, органов государственной власти, общественных организаций.
6.2. Состав жюри Конкурса формируется и утверждается отделом образования Администрации Пограничного муниципального округа.

7. Определение победителей и призеров Конкурса
7.1. Жюри оценивает все конкурсные задания каждого участника Конкурса в баллах в соответствии с критериями, указанными в разделе 5 настоящего Положения.
7.2. После каждого конкурсного задания члены жюри выставляют баллы, из которых складывается средний балл каждого участника Конкурса.
Каждый член жюри заполняет свой протокол, занося выставленные им баллы.
7.3. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов по результатам всех этапов Конкурса, объявляется победителем Конкурса.
7.5. Победителю Конкурса присваивается почётное звание «Ученик года – 2024» и вручается памятная лента.
7.6. Победители и призеры районного интеллектуального конкурса «Ученик года – 2024» награждаются грамотами отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа, подарками.
 7.7. Всем участникам конкурса вручаются дипломы участника муниципального интеллектуального конкурса «Ученик года – 2024».

8. Финансирование Конкурса
Расходы, связанные с проведением Конкурса, осуществляются за счет средств   бюджета Пограничного муниципального округа в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования Пограничного муниципального округа на 2020-2024 годы».

[bookmark: _Hlk157119798]     Приложение 1

к Положению о  муниципальном
конкурсе обучающихся начальных классов
общеобразовательных организаций
Пограничного муниципального округа
«Ученик года – 2024»

                                       Заявка
на участие в муниципальном конкурсе обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа
«Ученик года - 2024»

	ФИО
	Название образовательной организации
	Класс
	Ответственный за подготовку
конкурсанта

     Приложение 2

к Положению о  муниципальном
конкурсе обучающихся начальных классов
общеобразовательных организаций
Пограничного муниципального округа
«Ученик года – 2024»

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА «УЧЕНИК ГОДА-2024»

	1
	Ф.И.О.

	2
	Дата рождения

	3
	Наименование ОУ

	4
	Класс

	5
	Домашний адрес

	Дополнительная информация

	1
	Ваш любимый школьный предмет (-ы)

	2
	Ваши увлечения

	3
	Самое значимое для  Вас достижение за последний год

	4
	Любимое литературное произведение или герой

	5
	Ваш любимый телепроект

	6
	Ваше любимое изречение (фраза, мысль)

	7
	Ваши пожелания другим участникам конкурса

Дата «______» ________ 20____
           Подпись участника ______________/   ____________________

[bookmark: _GoBack]

Приложение 3

к Положению о муниципальном
конкурсе обучающихся начальных классов
общеобразовательных организаций
Пограничного муниципального округа
«Ученик года – 2024»

Конкурсные испытания в рамках заочного и очных этапов муниципального конкурса обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций
Пограничного муниципального округа
«Ученик года – 2024»

	№
п/п
	Конкурсное мероприятие
	Дата проведения
конкурсного мероприятия
	Место проведения
конкурсного
 мероприятия

	1.
	Подать заявку на участие
	до 22.02.2024
	МКУ «ЦОД МОУ ПМО»

	2.
	Портфолио участника
	сдать до 26.02.2024
	МКУ «ЦОД МОУ ПМО»

	3.
	Интеллектуальный конкурс
	01.03.2024

	4.
	Финал Конкурса
	29.03.2024
	МБУ
«Районный  центр культуры и досуга Пограничного муниципального округа»